
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L N E A M Ţ 

CONSILIUL LOCAL  MOLDOVENI 
 
 

H O T A R Â R E A 
NR 83 DIN 22.11.2018 

privind aprobarea amenajamentului pastoral al 
 comunei Moldoveni, judeţul Neamţ 

 
      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  MOLDOVENI,JUD.NEAMŢ;  
 
         Având în vedere expunerea de motive a primarului comunei Moldoveni, precum şi 
Referatul de specialitate înaintat de către Compartimentul urbanism – cadastru din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului prin care se propune aprobarea amenajamentului 
pastoral al comunei Moldoveni; 

În conformitate cu prevederile art. 6 și art. 9, alin. (9) din OUG nr. 34/2013 privind 
organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor permanente si pentru modificarea si 
completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991 și art. 8 și art. 9 din HGR nr. 1064/2013 
privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de 
urgenta a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor 
permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991; 

În baza Hotărârii Guvernului nr. 214/2017 pentru aprobarea procedurii privind 
asigurarea fondurilor necesare pentru realizarea amenajamentelor pastorale ale suprafetelor 
de pajisti permanente, precum si pentru modificarea si completarea Normelor metodologice 
pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 34/2013 privind 
organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor permanente si pentru modificarea si 
completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 
1.064/2013; 

În temeiul prevederilor dispozitiilor art. 36 alin. (2), lit. c),  alin. (5), lit. c), precum și 
art. 45 alin. (1), art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica 
locala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

       Art.1. - Se aprobă Amenajamentul pastoral pentru pajiștile din comuna 
Moldoveni ,județul  Neamţ, prevăzut în anexa, care face parte integrantă din 
prezenta.  
      Art.2. - Amenajamentul prevăzut la alin. (1) reprezintă actul administrativ 
prin care se gestionează pajiștile aflate pe teritoriul comunei și este valabil pe o 
perioadă de 10 ani. 
     Art.3.Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri 
persoanelor şi autorităţilor interesate. 
 
           PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI,                                             
        CONSILIER,                                                                       CONTRASEMNEAZĂ: 
                   Mihai VIERU                                                       SECRETARUL COMUNEI, 
                                                                                               Marcela Gabriela CEPREAGĂ 



 


	R O M Â N I A
	J U D E Ţ U L N E A M Ţ
	CONSILIUL LOCAL  MOLDOVENI
	H O T A R Â R E A
	NR 83 DIN 22.11.2018
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  MOLDOVENI,JUD.NEAMŢ;
	HOTĂRĂŞTE:
	PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI,
	CONSILIER,                                                                       CONTRASEMNEAZĂ:
	Mihai VIERU                                                       SECRETARUL COMUNEI,

